Si quis pro qualicumque criminali peccato diutina penitentia fuerit puniendus: placuit quibusdam ut tamdiu ab ingressu aecclesiae amoueatur. quamdiu penitentiae ipsius mensura extenditur; Nonnullis etiam in locis ita obseruatur. ut si quis septem annorum. uel VII<sup>tem</sup> carinarum penitentia fuerit damnatus. primo anno. uel prima carina se ab introitu aecclesię abstineat: deinde semper tres quadragessimas. per sex sequentes annos custodiat; **I**n orientalibus uero id est germanię. saxonięque partibus sicut experimento didicimus capitalium criminum reus. uerbi gratia si parricida extiterit: septem annis ab ingressu domus dei alienatur: atque peregrinationem

suscipiens nudipes laneisque indutus perambulet pane et aqua [f. 173r] [atqu]e oleribus contentus: nisi tantum [dom]inicis ceterisque precipuis festiuis diebus: et hoc secundum mensuram sibi constitutam; **Quosdam** etiam uidimus quibus per omnes septem annos commorandi uno loco nisi unius diei et noctis interdicta erat licentia: excepta infirmitatis causa. uel causa precipue festiuitatis;

(catalog. FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 4.179)

O8 — ‘commorandi uno loco ... infirmitatis causa’: cf. C236/D163

[I184] DE IEIVNIO QVATTVOR TEMPORVM.

Quattuor esse tempora totius anni manifestum est. fratres mei: uidelicet. uaer. estas. autumnus. et hiems: et in singulis temporibus singulę ebdomade constant: in quibus ieunia: catholica et uniuersalis custodit ecclesia; **Quae ieunia.** in antiquis temporibus constituta sunt per moysen: deo precipiente; [I]n primo mense quanda *{sic}* egressus. est. populus dei ex egipto: preceptum est illis septem dies azima comedere. et lactucas agrestes. et carnes agni ad uesperam; **In** quarto uero mense preceptum. est. per moysen congregare filios israel in unum ad templum dei in ierusalem: id. est. ad locum quem elegit dominus dicens; **Cum** ingressi fueritis terram quam [f. 173v] daturus est uobis dominus deus uester: et messueritis segetem terre: feretis manipulos spicarum primitias terę uaestre *{sic}* *{Lv 23:10}* coram domino deo uestro: et adorato domino: reuertatur unusquisque in domum suam; **Septimi** uero mensis tempore. manere in tabernaculis preceptum est filis *{sic}* israhel septem diebus: adfligetis inquit animas uestra[s] *{Lv 16:29}* septem diebus: et comedetis azima; *{Lv 23:6}* **Ieiunium** uero decimi mensis constitutum est a filiis israel post regressum filiorum israel de captiuitate babiloniorum: et restorationem templi; **Quę** tempora ieuniorum ita precepit romana auctoritas obseruare: ut in primo mense quem martium uocant. in prima ebdomada: quarta. et sexta feria. et sabbato ieunandum sit; **In** quarto uero mense quem iunium uocant: in secunda ebdomada. decretum est similiter obseruare; **Et** in septimo mense quem septembrem uocant: similiter in tertia ebdomada esse. faciendum; **In** decimo uero mense: eadem ebdamada *{sic}* que im[f. 174r]minet ante natale domini: simili modo decretum est; Sed sanctus gregorius hęc ieunia genti anglorum sic predicare precepit; **Ieiunium** primum: in prima ebdomada quadragesime; **Ieiunium** secundum: in ebdomada pentecosten; **Ieiunium** tertium: in plena ebdomada ante autumnale equinoctium; **Ieiunium** quartum: in integra ebdomada ante natale domini; **In** quibus etiam sabbatis dum populus uniuersus ad ecclesiam conuenit: ordinationes clericorum fieri oportet: scilicet ut dum hęc ordinatio coram populo agitur: sub omnium testificatione. eorum opinio discutiatur; Haec quoque ieunia fratres mei rogo ut deuote obseruetis: et scitote quia non solum hęc ieunia obseruanda sunt: sed etiam omni tempore dum festiuitates preclare celebrantur: dies ante uigilias. ieunio colendi sunt; **In** diebus quoque ieuniorum uestrorum fratres carissimi: nolite lites et contentiones uel scandala concitare: sed ut dominus per prophetam [f. 174v] dicit; **Nonne** hoc est magis ieunium quod elegi? **Dissolute** conligationes impietatis: solue fasciculos deprimentes; **Dimitte** eos qui confacti sunt liberos: et omne onus di[s]rumpe; *{dirumpe corr.}* **Frange** esurienti panem tuum et egenos uagosque induc in domum tuam; **Cum** uideris nudum operi eum: et carnem tuam ne dispexeris; **Tunc** erumpet quasi mane lumen tuum: et sanitas tua citius orietur; **Et** anteibit

faciem tuam iustitia tua: et gloria domini colligit te; Tunc inuocabis. et dominus exaudiet:  
clamabis et dicet ecce adsum; {Is 58:6–9} Quia misericor {sic} sum: {Ex 22:27} dominus deus  
tuus;

(partial coll. [as 'G'] FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.14 [and catalog. Anh. 4.180]; partial coll. [as 'N'] CROSS, 'Newly-  
identified', 73–6; 'quę tempora iejuniorum ... uel scandala concitare': trans. JOHNSON, *Collection*, ed. Baron,  
179–80)

O156 — cf. D268; A13 (C15, D13); O36; B108 (I108, O—)

Source (quattuor esse ... modo decretum est) Coll.Wig.D 268, partial

Source (sed sanctus ... natale domini)

cf. ECGBERHT, *Dialogus* 16 (citing repeatedly Gregory I's  
'antiphonario et missali libro')

Source (in quibus ... opinio discutiatur)

Coll.Wig.D 268, partial, adapted; cf. Coll.Wig.O 36; Coll.Wig.B 108  
(I108, O—) — 'in quibus etiam sabbatis ... populo agitur': Coll.Wig.A  
13, adapted

Source (haec quoque ... colendi sunt)

Coll.Wig.D 268, partial, adapted

Source (in diebus quoque ... concitare)

CAESARIVS, *Sermo* 13.3 (ed. Morin, 66, lines 9–10), adapted

Source (nonne hoc ... ecce adsum)

Is 58:6–9

Source (quia misericor ... deus tuus)

cf. Ex 22:27

\* \* \*

*The remaining folios of I's final quire have been left blank. Various prayers, catechetical and juridical texts have been added by hands of s. xi/xii and xii<sup>l</sup>. On fol. 177r-v the following four canons have been added by a hand of s. xii<sup>l</sup>.*

### [I184a] [... f. 177r] DE ORDINACIONE AB HERETICO FACTA.

Sanctus agustinus contra parmenianum donatistam. quod in libro sapiencie legitur. spiritus  
sanctus disciplinę effugiet fictum. et auferet se a cogitationibus que sunt sine intellectu. {Sap  
1:5} ita ut intelligendus est ut desit saluti eius. ministerium eius. tamen non deserat. quia per eum  
salutem operatur aliorum. Vnde ait apostolus. Si enim uolens haec facio: mercedem accipio. si  
autem inuitus: dispensacio mihi credita est. {1 Cor 9:17} Ac si dicant. illis proderit quibus haec  
dispenso. non. mihi. qui factus sum dispensator. Vnde legitur. liberius apostota {sic} effectus  
uixit annos VI ordinationes tamen quas fecit. in sua stabilitate manserunt. Nec mirum. Reuera  
enim iudas quamuis esset fur. et [f. 177v] sagrilegus. {sic} quę salubriter inter apostolos gessit.  
nemo redarguere ausus fuit.

Note: this canon is c. 9 in the canonical collection in Paris, *Bibliothèque nationale*, Lat. 13368 (ed. FOWLER-  
MAGERL, *Clavis canonum*, 'TC')

Source (spiritus sanctus ... dispensator)

AVXILIVS FRANCVS, *De ordinat.a formoso pap.fact.* 21 (PL 129, col.  
1067C–1067D) — AVG. *Contra epist.Parmen.* 2.11.24 (ed. Petschenig,  
74, lines 13–20)

Source (unde legitur ... ausus fuit)

AVXILIVS FRANCVS, *De ordinat.a formoso pap.fact.* 25 second part (PL  
129, cols 1068D–1069A)

### [I184b] EX DECRETO FLAUIANI PAPAE

Si quis XXX annos. etatis {etati corr.} sue non impleuit. nullo modo. presbiter. ordinetur etiam si ualde dignus sit. quia ipse dominus tricesimo etatis sue anno. baptizatus est. et sic cepit docere. oportet ergo eum qui ordinandus est usque ad hanc legitimam etatem non consecrari.

*Source ID 6.30; IP 3.29; BD 2.10 — MARTIN, Capitula 20*

[I184c] EX DECRETO APOSTOLORUM.

Si quis post batismum. secundis nupciis fuerit copulatus. aut concubinam habuerit non potest. esse. presbiter. aut diaconus. aut ex numero eorum qui sacro misterio deseruiunt

*Source Can.apost. 17*

[I184d] EX CONCILIO apud tiburcium.

Virgines sacre si pro lucro anime sue. et districtiori uita ad aliud monasterium pergere disposuerint ibidemque manere decreuerint sinodus concedit. si uero fuga disciplinę alium locum quēsierint redire cogantur.

*Source ID 7.42; ICtp 3.12.3; BD 8.22 — CTRI.895.26a, adapted*